

# 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 2 月 6 日

上場会社名 株式会社CRCソリューションズ (コード番号：9660 東証第一部)  
 (URL <http://www.crc.co.jp/>)

代 表 者 取締役社長 杉山 尋美  
 問 合 せ 責 任 者 財務経理部長 菖蒲田 徹 (TEL：(03)5634 5630)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に : 無  
 おける方法との相違の有無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	36,980	( 2.2)	2,227	( 12.0)	2,463	( 12.7)	1,069	( 6.3)
15年3月期第3四半期	36,183	( 3.0)	1,988	( 3.6)	2,186	( 2.6)	1,142	( 5.9)
(参考)15年3月期	53,048		3,743		3,863		1,975	

	1 株 当 た り 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	61	01		
15年3月期第3四半期	65	15		
(参考)15年3月期	108	89		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期における情報サービス産業界の動向は、経済産業省統計速報によると 11 月の売上高は、主力の「受注ソフトウェア」が前年同月比 0.2%減となりましたが、「システム等管理運営受託」が同 9.5%増加、「データベースサービス」が同 2.6%増加したことなどにより前年同月比 1.7%と 2 ヶ月連続でわずかながら増加いたしました。日本経済は、輸出や設備投資増等により緩やかな回復傾向とみられるものの、企業の情報化投資は依然として不透明な状況が続くと予想されます。

このような環境のなかで、当社グループはコアビジネスとしてのデータセンター事業を中心とする情報処理サービスや、先進的技術を駆使したシステム構築・ソフトウェア開発事業をグループの総力をあげて展開してまいりました。

当第 3 四半期は、主力事業の情報処理サービスにおける顧客増加、ソフトウェア受託開発の増加及びコスト削減等の諸施策を実施したことなどから、売上高は 36,980 百万円(前年同期比 2.2%増)、経常利益は 2,463 百万円(前年同期比 12.7%増)となりました。当期純利益につきましては早期退職優遇制度実施及び退職給付一部終了損などの特別損失を計上したことにより 1,069 百万円(前年同期比 6.3%減)となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	23,910	14,226	59.5	811 51
15年3月期第3四半期	22,007	12,459	56.6	710 71
(参考)15年3月期	26,405	13,195	50.0	748 86

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	2,177	360	366	1,076
15年3月期第3四半期	966	504	502	1,593
(参考)15年3月期	1,093	838	565	3,256

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、1,076百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,179百万円の減少となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは2,177百万円の資金流出となりました。これは主に、厚生年金基金の確定拠出年金制度導入に伴う特別掛金1,872百万円を退職給付引当金から一括拠出したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは360百万円の資金流出となりました。これは主に、インターネット関連企業への出資による支出224百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは366百万円の資金流入となりました。これは主に、短期借入金の増加によるものです。

## 3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	54,200	4,000	2,200	121 67

（注）1株当たり予想当期純利益の計算は、当第3四半期の平均株式数によっております。

連結業績予想につきましては、企業の情報化投資の回復見通しが未だ不透明であり、受注競争も引き続いて厳しいものと予想いたしております。かかる環境下において、データセンター等の中核事業への経営資源の集中と営業力強化策を進めると共に、コスト削減を図ることにより中間決算時に発表（平成15年10月30日）いたしました業績予想を達成すべく取り組んでおります。

平成15年10月に移行した確定拠出年金制度にかかる特別損失につきましては、確定した実際の損失額は中間決算時の予想を下回りましたが、第4四半期に計上する代行返上利益と合わせて将来への布石、競争力強化のための諸策費に充てるべく現在検討いたしております。従いまして、当期純利益を含めて通期の業績予想は変更いたしておりません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

## 四半期連結財務諸表等

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成14年12月31日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
.流動資産	13,134	54.9	11,000	50.0	2,133	15,390	58.3
現金及び預金	1,162		1,593		430	3,256	
受取手形及び売掛金	6,114		5,044		1,070	8,723	
たな卸資産	4,133		3,371		761	2,184	
繰延税金資産	921		340		580	741	
その他	837		688		149	524	
貸倒引当金	35		36		1	40	
.固定資産	10,776	45.1	11,006	50.0	229	11,014	41.7
1.有形固定資産	4,764	19.9	4,954	22.5	189	4,913	18.6
建物及び構築物	2,505		2,700		194	2,646	
土地	2,097		2,097		-	2,097	
その他	161		156		4	169	
2.無形固定資産	590	2.5	684	3.1	93	671	2.5
3.投資その他の資産	5,421	22.7	5,367	24.4	53	5,430	20.6
投資有価証券	3,395		2,614		780	2,615	
長期差入保証金	1,782		1,816		33	1,823	
繰延税金資産	131		785		653	838	
その他	148		200		52	194	
貸倒引当金	36		49		13	41	
資産合計	23,910	100.0	22,007	100.0	1,903	26,405	100.0

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成14年12月31日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
( 負債の部 )		%		%			%
. 流動負債	7,499	31.4	6,484	29.5	1,015	10,205	38.6
支払手形及び買掛金	3,368		2,792		575	4,751	
短期借入金	1,070		1,000		70	1,000	
未払法人税等	103		76		26	1,200	
賞与引当金	833		814		19	1,605	
その他	2,124		1,800		323	1,648	
. 固定負債	1,876	7.8	2,742	12.5	865	2,658	10.1
長期借入金	810		200		610	150	
繰延税金負債	339		-		339	-	
退職給付引当金	246		2,290		2,044	2,245	
役員退職慰労引当金	215		196		18	205	
その他	265		55		209	57	
負債合計	9,375	39.2	9,226	41.9	149	12,863	48.7
( 少数株主持分 )							
少数株主持分	309	1.3	321	1.5	12	346	1.3
( 資本の部 )							
. 資 本 金	1,908	8.0	1,908	8.7	-	1,908	7.2
. 資 本 剰 余 金	2,694	11.3	2,694	12.2	-	2,694	10.2
. 利 益 剰 余 金	8,780	36.7	7,291	33.1	1,488	8,125	30.8
. 株 式 等 評 価 差 額 金	862	3.6	575	2.6	287	476	1.8
. 為 替 換 算 調 整 勘 定	19	0.1	10	0.0	8	10	0.0
. 自 己 株 式	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0
資本合計	14,226	59.5	12,459	56.6	1,767	13,195	50.0
負債、少数株主持分及び資本合計	23,910	100.0	22,007	100.0	1,903	26,405	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前第3四半期 (自平成14年4月1日 至平成14年12月30日)		増 減 金 額	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
. 売 上 高	36,980	100.0	36,183	100.0	797	53,048	100.0
. 売 上 原 価	30,559	82.6	29,895	82.6	664	43,582	82.2
. 売 上 総 利 益	6,420	17.4	6,287	17.4	132	9,466	17.8
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,192	11.4	4,299	11.9	106	5,723	10.8
. 販 売 費	2,286	6.2	2,502	6.9	215	3,288	6.2
. 一 般 管 理 費	1,905	5.2	1,796	5.0	109	2,434	4.6
. 営 業 利 益	2,227	6.0	1,988	5.5	239	3,743	7.0
. 営 業 外 収 益	249	0.7	213	0.5	35	141	0.3
. 受 取 配 当 金	115		12		102	13	
. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	89		132		43	14	
. そ の 他	43		68		24	113	
. 営 業 外 費 用	12	0.0	15	0.0	2	21	0.0
. 支 払 利 息	12		14		1	18	
. そ の 他	0		1		1	2	
. 経 常 利 益	2,463	6.7	2,186	6.0	277	3,863	7.3
. 特 別 利 益	37	0.1	97	0.3	59	127	0.2
. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	31		79		48	79	
. そ の 他	6		17		11	48	
. 特 別 損 失	588	1.6	225	0.6	362	279	0.5
. 退 職 給 付 一 部 終 了 損	179		-		179	1	
. 割 増 退 職 金	147		137		9	137	
. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	106		65		40	74	
. リ ー ス 契 約 解 約 損	88		-		88	-	
. そ の 他	66		22		44	65	
. 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	1,913	5.2	2,058	5.7	145	3,711	7.0
. 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	217	0.6	624	1.7	406	1,785	3.3
. 法 人 税 等 調 整 額	598	1.6	247	0.7	350	120	0.2
. 少 数 株 主 利 益	27	0.1	44	0.1	16	70	0.1
. 当 期 純 利 益	1,069	2.9	1,142	3.2	72	1,975	3.8

## (3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前第3四半期 (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)		増 減	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額		金 額		金 額	金 額	
(資本剰余金の部)							
.資本剰余金期首残高		2,694		2,694			2,694
.資本剰余金増加高							
.資本剰余金減少高							
.資本剰余金期末残高		2,694		2,694			2,694
(利益剰余金の部)							
.利益剰余金期首残高		8,125		6,563	1,561		6,563
.利益剰余金増加高							
1.当期純利益	1,069	1,069	1,142	1,142	72	1,975	1,975
.利益剰余金減少高							
1.配当金	350		350			350	
2.役員賞与	64	414	63	414	0	63	414
.利益剰余金期末残高		8,780		7,291	1,488		8,125

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	前第3四半期 (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)	増 減	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	1,913	2,058	145	3,711
減価償却費	310	341	30	464
持分変動損	42	-	42	-
固定資産除売却損	4	0	4	40
投資有価証券売却損	-	2	2	2
投資有価証券売却益	31	79	48	79
投資有価証券評価損	106	65	40	74
施設利用会員権売却損	9	-	9	-
施設利用会員権評価損	0	19	19	22
施設利用会員権償還益	-	17	17	20
持分法による投資利益	89	132	43	14
受取利息及び配当金	116	14	101	15
支払利息	12	14	1	18
売上債権の減少額(増加額)	2,609	2,134	475	1,545
たな卸資産の増加額	1,948	1,306	641	120
仕入債務の増加額(減少額)	1,383	1,599	215	361
退職給付引当金の減少額	1,999	-	1,999	-
その他	302	862	560	215
小 計	861	623	1,484	2,685
利息及び配当金の受取額	12	14	2	15
利息の支払額	12	11	0	18
法人税等の支払額	1,314	1,592	277	1,589
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,177	966	1,210	1,093
. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	85	-	85	-
有形固定資産の取得による支出	44	471	426	494
固定資産の売却による収入	-	0	0	6
営業権の取得による支出	17	35	17	35
ソフトウェアの取得による支出	37	38	1	42
子会社株式の取得による支出	31	-	31	-
投資有価証券の取得による支出	224	65	158	378
投資有価証券の売却による収入	48	106	57	106
投資会社清算分配金による収入	31	-	31	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	360	504	143	838
. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入の純増額	680	-	680	-
長期借入れによる収入	1,000	-	1,000	-
長期借入金の返済による支出	950	155	794	205
新株引受権の権利行使による収入	-	1	1	1
配当金の支払額	346	336	10	349
少数株主への配当金支払額	16	11	4	11
自己株式取引による支出	0	-	0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	366	502	869	565
. 現金及び現金同等物に係る換算差額	9	13	4	12
. 現金及び現金同等物の減少額	2,179	1,986	193	323
. 現金及び現金同等物の期首残高	3,256	3,579	323	3,579
. 現金及び現金同等物の期末残高	1,076	1,593	516	3,256